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Normy w trosce o klimat i środowisko w XXI wieku 

 

 Ostatnio w szkole na lekcji z przedmiotu Normalizacja poruszyliśmy temat norm 

związanych z ochroną klimatu i środowiska. Bardzo podobały mi się te zajęcia. Walka 

o zatrzymanie globalnego ocieplenia i zmian klimatycznych jest aktualnie priorytetem, jeśli 

chodzi o dalszy rozwój światowej gospodarki. I bardzo dobrze! Nie wyobrażam sobie jeszcze 

wyższych temperatur w miesiącach letnich, dalszych susz czy, jak mogliśmy niedawno 

zobaczyć na własne oczy, ekstremalnych wichur. Wiele osób z mojego pokolenia robi co może, 

by choć trochę przyczynić się do poprawy stanu naszej matki Ziemi. Na szczęście coraz więcej 

przedsiębiorstw również wykazuje chęć wprowadzania do swojej działalności przyjaznych 

dla klimatu zmian oraz działań. Ułatwiają im to normy wprowadzane przez organizacje 

normalizacyjne takie jak ISO czy PKN. 

 Zanim jednak przejdę do treści właściwej pracy, czyli do rozważań na temat norm 

wspierających dbałość o klimat i środowisko, podejmę próbę odpowiedzi na pytanie: Czym tak 

dokładnie są zmiany klimatu? Mitem? Dziejącą się na naszych oczach rzeczywistością? 

Jak możemy przeczytać na stronie projektu Globe, klimat to „przeciętna pogoda w danym 

miejscu na przestrzeni wielu lat, to schematy temperatury, opadów (deszczu i śniegu), 

wilgotności, siły i kierunku wiatru czy zmian pór roku”. Międzyrządowy Zespół ds. Zmian 

Klimatu IPPC podaje, że zmiany klimatu to „zmiana stanu i właściwości klimatu, które 

utrzymują się przez dłuższy okres czasu, dekady lub dłużej. Odnosi się to do wszelkich zmian 

klimatycznych w czasie, czy to w wyniku naturalnych zmian czy w wyniku działalności 

człowieka”. Ponadto Europejska Agencja Środowiskowa informuje, iż „w ciągu ostatnich 150 

lat średnia temperatura wzrosła o prawie 0,8ºC na świecie i o około 1ºC w Europie. Jedenaście 

z ostatnich dwunastu lat (1995–2006) zalicza się do 12 najcieplejszych lat w historii pomiarów 

temperatury powierzchni Ziemi (od 1850 r.). IPCC szacuje, że do 2100 r. globalna temperatura 

może zwiększyć się o kolejne 1,8– 4,0ºC. W porównaniu z erą przedindustrialną oznacza to 

wzrost temperatury o ponad 2°C. Powyżej tego progu wzrostu znacznie zwiększa się ryzyko 

wystąpienia nieodwracalnych, katastrofalnych w skutkach zmian.” Ocieplenie klimatu jest 
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ogromnym zagrożeniem dla środowiska przyrodniczego oraz ludzi. Pojawiają się ekstremalne 

zjawiska pogodowe, które często są przyczyną wielkich strat – materialnych i niestety strat 

w ludziach. Susze i fale upałów negatywnie wpływają na rolnictwo. Ponadto, wzrost średniej 

temperatury powietrza może się przyczynić do wyginięcia wielu gatunków zwierząt. Jeśli 

nie chcemy takiej przyszłości, konieczne jest podjęcie działań zapobiegających dalszemu 

rozwojowi negatywnych zmian klimatu – przede wszystkim systemowych. Służy temu między 

innymi wprowadzanie odpowiednich norm. 

 Ważną bronią w walce ze zmianami klimatu jest stosowanie OZE, czyli Odnawialnych 

Źródeł Energii. Należą do nich: energia wiatrowa, słoneczna, energia z biomasy (pochodząca 

z substancji podlegających procesowi biodegradacji), energia geotermalna (pochodzące 

z wnętrza Ziemi). Zgodnie z nazwą, ich źródła nigdy się nie wyczerpią, a ich używanie nie 

wiąże się z uwalnianiem do atmosfery szkodliwych substancji. Kwestie dotyczące OZE 

są regulowane odpowiednimi normami. Na przykład norma PN-EN ISO 9488:2002 Energia 

słoneczna -- Terminologia opisuje terminy powiązane z energią słoneczną. Z tym 

zagadnieniem związane z nią są też między innymi normy: PN-EN ISO 9806:2017-12 Energia 

słoneczna -- Słoneczne kolektory grzewcze -- Metody badań i PN-EN ISO 22975-1:2016-

11 Energia słoneczna -- Elementy kolektora i materiały -- Część 1: Rury próżniowe -- 

Trwałość i wydajność. Na temat energii wytwarzanej przy użyciu wiatru wypowiada się na 

przykład norma PN-EN 45510-5-3:2001 Wytyczne dotyczące dostaw wyposażenia 

elektrowni -- Część 5-3: Turbiny wiatrowe. Dzięki tym dokumentom możliwe jest tworzenie 

bezpiecznych instalacji służących do wytwarzania prądu bez konieczności uwalniania 

do atmosfery szkodliwych substancji. 

 Jednak OZE nie są jedynym niskoemisyjnym sposobem produkcji energii. Nie możemy 

zapominać o energii jądrowej. Wiem, że wielu z nas kojarzy się ona co najmniej źle przez 

awarie w Czarnobylu w 1986 roku i w Fukishimie w 2011. Pomimo tych katastrof, jest jedną 

z najbezpieczniejszych form produkcji energii. Do jej wytworzenia jest używany Uran U-235, 

uprzednio poddawany mieleniu, wzbogacaniu o inne izotopy i zamieniany w niewielką 

pastylkę paliwową, która generuje ilość energii podobną do tony węgla kamiennego, czy 564 

litrów ropy naftowej. Reaktor nie wymaga spalania paliw kopalnianych ani nie wyrzuca do 

atmosfery gazów cieplarnianych – powstają one dopiero podczas wydobywania uranu 

i składowania odpadów. Aby wytwarzanie energii było jak najbezpieczniejsze, konieczne jest 

stosowanie norm, na przykład: PN-EN ISO 9463:2021-07 Energia jądrowa -- Technologia 

paliwa jądrowego -- Wyznaczanie plutonu w roztworze kwasu azotowego 
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z zastosowaniem spektrofotometrii oraz PN-EN ISO 21484:2019-07 Energia jądrowa -- 

Technologia paliwowa -- Oznaczanie stosunku O/M w pastylkach MOX metodą 

grawimetryczną. Dla pracowników elektrowni duże znaczenie mieć też będzie dokument:  

PN-EN 421:2010 Rękawice ochronne przed promieniowaniem jonizującym i skażeniami 

promieniotwórczymi. 

Inne, niskoemisyjne źródło energii, to gaz ziemny. Gaz ziemny to najlepsze paliwo 

kopalniane, jakie możemy wybrać, chcąc ochronić środowisko. Pozyskiwany jest w formie 

pierwotnej, bezpośrednio z naturalnych zasobów. Nie jest też poddawany żadnej obróbce – 

wykorzystuje się go w niezmienionej postaci, co oznacza, iż nie jest potrzebne budowanie 

żadnej dodatkowej infrastruktury, która mogłaby zaszkodzić środowisku. Jak czytamy 

na stronie przedsiębiorstwa DUON, gdy wybierzemy gaz ziemny „stawiamy na 30% mniejszą 

emisję CO2 niż w przypadku oleju opałowego i 50% mniejszą niż przy stosowaniu węgla. 

W związku z tym, jako ekologiczna alternatywa, zapobiega on powstawaniu zmian 

w środowisku, takim jak efekt cieplarniany czy kwaśne deszcze, które powstają m.in. za sprawą 

emisji tlenków azotu. W przypadku spalania oleju lub węgla powstaje ich od 20% do 60% 

więcej”. Do tego, jego transport ma miejsce w podziemnych gazociągach, więc odciąża drogi 

publiczne i niweluje emisję spalin. Normy, takie jak PN-EN 16723-1:2016-1 Gaz ziemny 

i biometan używany w transporcie oraz biometan zatłaczany do sieci gazu ziemnego -- 

Część 1: Wymagania dotyczące biometanu zatłaczanego do sieci gazu ziemnego i PKN-

ISO/TR 11150:2012 Gaz ziemny -- Temperatura punktu rosy węglowodorów i zawartość 

węglowodorów, regulują kwestie techniczne z nim związane. 

 Aby zapobiegać zmianom klimatycznym warto jest rozwijać transport publiczny 

i niskoemisyjny. Jazda samochodami z tradycyjnym napędem jest przyczyną emisji 

do atmosfery znacznych ilości gazów cieplarnianych. W artykule o intrygującym tytule „Jaki 

naprawdę wpływ na środowisko ma przemysł motoryzacyjny (i jak go zminimalizować)” 

czytamy, że „samochody mają spory wpływ na środowisko. I to na wielu płaszczyznach. Przede 

wszystkim przyczyniają się do powstawania smogu. W Unii Europejskiej odpowiadają bowiem 

za emisję 14 proc. pyłów PM10 i 20 proc pyłów PM2,5” oraz o tym, że „pyły to nie jedyne 

zanieczyszczenia, które przedostają się do atmosfery z każdym przejeżdżanym przez nas 

kilometrem. Spaliny samochodów są źródłem 48 proc. całkowitej emisji tlenków azotu 

(przyczynia się, podobnie jak siarka, do powstawania kwaśnych deszczy) i 22 proc. emisji 

tlenku węgla. Również 12 proc dwutlenku węgla, najbardziej niebezpiecznego gazu 

cieplarnianego, pochodzi ze spalin”. W przypadku transportu publicznego, wiele osób korzysta 
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z jednego pojazdu, co znacząco minimalizuje ilość emitowanych substancji. Jego usprawnianiu 

służy na przykład norma PN-EN 12896-2:2017-01 Transport publiczny -- Model danych 

odniesienia -- Część 2: Sieć transportu publicznego. W przypadku niskoemisyjnych 

rodzajów transportu, coraz większą popularność zyskują pojazdy elektryczne i hybrydowe. 

Jak czytamy w „Wiadomościach PKN” (7/2019), w Wielkiej Brytanii sprzedaż samochodów 

elektrycznych wzrosła znacząco w ciągu kilku ostatnich lat: od 500 zarejestrowanych pojazdów 

miesięcznie w 2014 roku, do 5000 w 2018. Informacja ta została podana przez Stowarzyszenie 

Producentów i Dealerów Motoryzacyjnych. Ważne są też pojazdy wykorzystujące paliwo 

wodorowe. Są one tankowane do zbiornika sprężonym wodorem, który w ogniwach 

paliwowych jest przetwarzany na prąd. Jedyne, co emituje, to wspomniana już energia 

elektryczna i powietrze, co czyni je dobrą alternatywą dla klasycznych środków transportu. 

Ponadto, w przeciwieństwie do samochodów elektrycznych, mają zdecydowanie większy 

zasięg (200-300 km w przypadku tych pierwszych, 650 km w przypadku drugich). Ową 

tematyką zajmują się normy PN-EN ISO 17409:2020-08 Pojazdy drogowe z napędem 

elektrycznym -- Przewodowy przesył energii -- Wymagania bezpieczeństwa i PN-EN 

17124:2019-01 Paliwo wodorowe -- Specyfikacja produktu i zapewnienie jakości -- 

Zastosowania polimerowych ogniw paliwowych (PEM) dla pojazdów drogowych. 

 Dużym problemem związanym z ochroną klimatu jest też nadmierna produkcja plastiku 

oraz jego zaleganie na lądach i w oceanach. W połowie XIX wieku tworzywa sztuczne stały się 

nieodłącznym elementem życia każdego z nas. Umożliwiły rozwój elektroniki, mediów, mody, 

zabawek, transportu czy medycyny i ułatwiły znacząco przechowywanie żywności. Niestety, 

plastik nie jest tworzywem bez wad. Jak dobrze wiemy jest produkowany przy użyciu frakcji 

ropy naftowej. Jej wydobycie jest szkodliwe dla środowiska. Ponadto, jak ostrzega na przykład 

WWF, „Nieumiejętne gospodarowanie plastikiem powoduje, że przedostaje się 

on do środowiska w tym do gleby, rzek, mórz i oceanów. Pozornie niegroźny odpad sieje 

ogromne spustoszenie wśród morskiej fauny i flory. Zwierzęta łatwo zaplątują się w torebki 

plastikowe i zagubione sieci rybackie, a pozbawione możliwości ruchu i oddychania giną. 

Drobne plastikowe elementy są zjadane przez ryby, a te później trafiają na nasze talerze”. 

Dlatego tak istotną rzeczą jest odpowiednia segregacja odpadów i ich recykling. Normy, które 

podejmują tę tematykę, to na przykład PKN-CEN/CR 13688:2004 Opakowania -- Recykling 

materiałowy -- Raport dotyczący wymagań dla substancji i materiałów w celu 

zapobiegania trwałym utrudnieniom w recyklingu i PN-EN 13430:2007 Opakowania -- 

Wymagania dotyczące opakowań przydatnych do odzysku przez recykling materiałowy. 
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 Z recyklingiem i ograniczaniem ilości odpadów wiąże się poniekąd gospodarka 

o obiegu zamkniętym. Jest to system gospodarczy, w którym użycie surowców, produkcja 

odpadów, utrata energii i emisje są zminimalizowane. Wszystko, z czego korzystamy, ma jak 

najdłużej zachować swoją wartość użytkową. Zasada ta powinna być stosowana na każdym 

etapie tworzenia produktu, zaczynając od jego projektowania, poprzez produkcję, dystrybucję 

i konsumpcję, aż do zbierania i zagospodarowania odpadów. Normy ułatwiające wprowadzanie 

gospodarki o obiegu zamkniętym to m.in.: PN-EN IEC 62430:2020-07 Projektowanie 

wyrobów elektrycznych i elektronicznych uwzględniające ochronę środowiska (norma 

opisująca pierwszy etap życia produktu, w tym przypadki elektronicznego lub elektrycznego), 

PN-ISO 37100:2018-10 Zrównoważone miasta i społeczności – Terminologia 

(w dokumencie zdefiniowano terminy dotyczące zrównoważonego rozwoju społeczności, 

inteligentnej infrastruktury) lub też PN-CR 1460:2002 Opakowania -- Odzysk energii 

z opakowań poużytkowych. 

 Kiedy rozmawiamy lub czytamy o zmianach klimatycznych, często spotykamy się 

z pojęciem „ślad węglowy”. Czym właściwie jest ślad węglowy? Otóż, jest nim „całkowita 

suma emisji gazów cieplarnianych wywołanych bezpośrednio lub pośrednio przez daną osobę, 

organizację, wydarzenie lub produkt”. Służy on do ilościowego określania, jak dana działalność 

wpływa na klimat. Jego miarą jest tona ekwiwalentu dwutlenku węgla (tCO2e). Obejmuje 

on emisje wywołane podczas wydobywania surowców, transportu, użytkowania produktu, jego 

recyklingu, a nawet podczas zużycia energii przez budynki i środki transportu. Wpływ 

na ograniczanie śladu węglowego ma każdy z nas – wystarczy na przykład jeść produkty 

lokalne i sezonowe, ograniczyć częstotliwość zakupu ubrań, korzystać częściej z komunikacji 

miejskiej czy zakręcać wodę podczas mycia zębów. Jednak, jak w przypadku większości zmian, 

aby efekt był znacznie odczuwalny, potrzebne są działania systemowe. Ich przykładem jest 

norma PN-EN ISO 14067:2018-10 Gazy cieplarniane -- Ślad węglowy wyrobów -- 

Wymagania i wytyczne dotyczące kwantyfikacji. 

 Rolnictwo, poza odczuwaniem negatywnych skutków zmian klimatycznych, ma na nie 

również realny wpływ. W 2012 roku odpowiadało bowiem za emisję 10% wszystkich gazów 

cieplarnianych w Unii Europejskiej. Przyczyną tego stanu rzeczy była przede wszystkim 

hodowla zwierząt, które podczas procesów trawiennych wydzielają do atmosfery metan – jeden 

z najsilniejszych gazów odpowiadających za wzrost temperatury Ziemi. Inna substancja – 

podtlenek azotu – uwalniana jest ze składowanego nawozu naturalnego oraz składowanych 

odpadów organicznych i mineralnych. Jak podaje Europejska Agencja Środowiskowa, 
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sposobem na ograniczenie negatywnego wpływu rolnictwa na klimat jest „włączenie 

innowacyjnych technik do metod produkcji, na przykład wychwytywanie metanu z nawozu 

naturalnego, efektywniejsze używanie nawozów oraz wydajniejsza produkcja mięsa 

i produktów mlecznych (tj. redukcja emisji na jednostkę produkowanej żywności)”. Ważny jest 

też fakt, iż stosowanie w rolnictwie pestycydów przyczynia się do ograniczenia liczebności 

flory i fauny (niszczą siedliska zwierząt, utrudniają im dostęp do pożywienia). Normami 

zwiększającymi przyjazność produkcji rolnej dla środowiska i klimatu mogą być  

PN-C-04652:1998 Pestycydy -- Metody oznaczania trwałości emulsji wodnych, PN-EN 

12761-1:2003 Maszyny rolnicze i leśne -- Opryskiwacze oraz maszyny do nawożenia 

płynnymi nawozami mineralnymi -- Ochrona środowiska -- Część 1: Postanowienia 

ogólne, lub PN-EN 16962:2018-03 Nawozy -- Ekstrakcja mikroskładników pokarmowych 

rozpuszczalnych w wodzie w nawozach i usuwanie związków organicznych z ekstraktów 

nawozowych. Co ciekawe, pomóc może też ograniczenie ilości produktów odzwierzęcych 

w diecie. Pomyślmy więc nad naszą dietą! 

 Inną branżą, której działalność może przyczyniać się do zanieczyszczania środowiska, 

jest budownictwo. Zmienia ono krajobraz naturalny, przyczynia się do zmniejszania się 

przestrzeni zielonych (drzewa są wycinane pod budowę) i produkuje wielką ilość odpadów, 

które muszą być składowane w specjalnie do tego celu przeznaczonych składowiskach. 

Ponadto, sama praca na budowie jest niebezpieczna – pracownicy są narażeni na kontakt 

z pyłami i groźnymi substancjami łatwopalnymi, a najmniejszy błąd może poskutkować 

tragedią. Na szczęście, pojawił się trend „zielonego budownictwa”. Zaczęto zwracać większą 

uwagę na ergonomiczne zagospodarowanie pomieszczeń i wyposażenie ich w nowoczesne, 

ułatwiające pracę urządzenia, zapewnianie komfortu, właściwej przestrzeni do pracy i życia, 

sprzyjającej powstawaniu społeczności oraz projektować budynki z uwzględnieniem zasad 

zrównoważonego rozwoju i dbałością o środowisko naturalne. Budownictwo ekologiczne 

polega na używaniu jak najbardziej przyjaznych dla środowiska materiałów (takich jak na 

przykład drewno), redukcji zużycia energii (służyć temu może prosta konstrukcja i niewielki 

spad dachów, odpowiednia izolacja oraz stosowanie nowoczesnych systemów wentylacji oraz 

stosowanie energooszczędnych źródeł światła) i wybieraniu odpowiednich lokalizacji 

budynków. Istnieje wiele norm zajmujących się tematyką zielonego budownictwa. 

Do ich grona należą PN-EN IEC 62430:2020-07 Projektowanie uwzględniające ochronę 

środowiska (ECD) -- Zasady, wymagania i wytyczne, PN-EN IEC 62031:2020-08 Moduły 

LED do ogólnych celów oświetleniowych -- Wymagania bezpieczeństwa. Istotna jest też 
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kwesta ogrzewania budynków. Nie powinny być to źródła wysokoemisyjne, takie jak piece 

węglowe. Optymalnym rozwiązaniem mogą być pompy ciepła. Normy opisujące zagadnienia 

związane z charakterystyką energetyczną budynków są to między innymi:  PN-EN 15316-4-

1:2017-06 Charakterystyka energetyczna budynków -- Metoda obliczania 

zapotrzebowania na ciepło przez instalację i sprawności układu -- Część 4-1: Źródła ciepła 

i c.w.u. w pomieszczeniach, instalacje z paleniskami (kotły, biomasa), Moduł M3-8-1 oraz 

PN-EN ISO 52000-1:2017-10 Energetyczne właściwości użytkowe budynków -- 

Nadrzędna ocena EPB -- Część 1: Ogólne ramy i procedury. 

 Mówiąc o klimacie, nie możemy zapominać o stanie wód. Są one niezbędne do życia 

ludzi oraz innych organizmów. Już teraz słyszymy o suszach i niedoborach wody w suchych 

rejonach świata. W „Wiadomościach PKN” (8/2019) czytamy, że już teraz 40% ludności cierpi 

jej niedostatek. Najbardziej pesymistyczne prognozy mówią, iż w 2050 roku będzie to aż 

7 miliardów ludzi w 58 krajach. Woda jest zużywana w wielu dziedzinach gospodarki 

i działalności człowieka, między innymi w przemyśle włókienniczym (do wyprodukowania 

jednej bawełnianej koszulki potrzeba aż litrów 2700 wody!), rolnictwie, high-tech 

i budownictwie. Jej zanieczyszczenie znacząco obniża jakość życia milionów osób i jest 

przyczyną śmierci jeszcze większej ilości zwierząt. Normami regulującymi oczyszczanie wody 

i ścieków mogą być: PN-EN 12255-1:2005 Oczyszczalnie ścieków -- Część 1: Ogólne zasady 

budowy, PN-EN 12255-14:2008 Oczyszczalnie ścieków -- Część 14: Dezynfekcja,  

PN-EN 15110:2006 Jakość wody -- Przewodnik dotyczący pobierania próbek 

zooplanktonu z wód stojących oraz  PN-ISO 5667-11:2017-10 Jakość wody -- Pobieranie 

próbek -- Część 11: Wytyczne dotyczące pobierania próbek wód podziemnych. 

 W ostatnim czasie na świecie nie dzieje się dobrze. W ciągu ostatnich lat dotknęła nas 

pandemia, a teraz wojna toczy się tuż obok naszej granicy. Zarazy i wojny były od zawsze. 

Ludzie chyba nie do końca uczą się na swoich błędach. Na wiele rzeczy mamy mały wpływ. 

Ale na inne znaczny. Ochrona środowiska i klimatu są obecnie, mimo innych problemów, 

niezwykle istotne. Jak można wywnioskować z przytoczonych przeze mnie przykładów, 

stosowanie norm wspierających działania na rzecz klimatu i środowiska pozwala uratować 

wiele istnień ludzkich i nie tylko. Warto też zauważyć, iż każdy, ale to każdy z nas ma w rękach 

moc powstrzymania zmian klimatycznych. Nie wymaga to od nas  wcale ogromnych poświęceń 

– wystarczy na przykład zakręcać wodę podczas mycia zębów, ograniczyć spożycie mięsa, 

częściej korzystać z komunikacji miejskiej, segregować odpady czy kupować lokalne 

i sezonowe produkty spożywcze. Lecz najważniejsze jest to, aby przedsiębiorcy i politycy 
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dążyli do zrównoważenia swojej działalności. Aby myśleli nie tylko o naszym pokoleniu, ale 

i o naszych dzieciach, wnukach czy prawnukach. Im też matka Ziemia jest potrzebna. Wiele 

firm troskę o klimat i środowisko ma niejako wpisane w swoją działalność, o czym świadczy 

posiadanie przez nie certyfikatu PN-EN ISO 14001:2015 --Systemy zarządzania 

środowiskowego. Jeszcze jest czas na minimalizację skutków zmian klimatycznych, jednak 

konieczne jest podjęcie działań.  Zacznijmy od siebie! 
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